Информация

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год.

                    Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования  Болховский район Орловской области  (далее - КСП)  по результатам внешней проверки исполнения бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год и бюджетной отчетности об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями ст. 264.4. Бюджетного кодекса  РФ (далее - БК РФ),  ст. 4 п.п. 1 раздела  XI  Положения о бюджетном процессе в  Герасимовском сельском поселении, утвержденного решением Герасимовского сельского Совета народных депутатов  № 123-сс  от  25.06.2020 г. (далее - ПоБП), Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Болховский район Орловской области, утвержденного решением Болховского районного Совета народных депутатов № 6-рс от 07.11.2021 г. и Соглашением о передаче полномочий  контрольно-счетного органа  поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального образования  Болховский район Орловской области  № 7  от 02.03.2023 г.

      Настоящее заключение подготовлено на основе итогов внешней камеральной проверки годового отчёта об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год (далее - Отчет) с учетом рассмотрения дополнительных документов и материалов.

      КСП отмечает, что согласно ст. 264.4 БК РФ отчет об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за  2022 год еще не принят и не утвержден. Документы и материалы для проведения внешней проверки предоставлены Администрацией Герасимовского сельского поселения  13.03.2023 года, что соответствует требованиям  ст. 4 п.п.3 раздела XI ПоБП.

     Бюджетная отчетность за 2022 год представлена Администрацией Герасимовского  сельского поселения в соответствии  с требованиями   п.11.1 Инструкции № 191н.

      Представленный Проект решения Советов депутатов Герасимовского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год» подготовлен в соответствии со ст. 264.6 БК РФ. 

           Представленный Проект решения Советов депутатов Герасимовского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год» подготовлен в соответствии со ст. 264.6 БК РФ. Однако,  в нарушении ст. 96 БК РФ в Приложении  к проекту бюджета, в составе источников  финансирования дефицита местного бюджета не отражены остатки на счетах по состоянию  на 01.01.2022 года в сумме 310832,59 руб., покрывающие сложившийся дефицит бюджета.

     Учетная политика Герасимовского сельского поселения на 2022 год  утверждена распоряжением администрацией Герасимовского сельского поселения от 27.12.2021 г. № 16. 

      КСП  отмечает,  что все  (5) решения о  внесении изменений в бюджет поселения на текущий год (№ 22-сс от 22.02.2022  г., № 33-сс от 29.07.2022 г., № 40-сс от 27.09.2022  г., № 42-сс от 30.11.2022 г., № 46-сс от 28.12.2022 г.) оформлены с нарушениями требований:

      -  ст. 184.1 БК РФ и п.п.1 ст.1 раздела VIII ПоБП текстовая часть решений о внесении изменений в бюджет поселения  не содержит основных характеристик бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета); 

      - ст. 184.1 БК РФ и п.п.1 ст.4 раздела IV ПоБП, в решениях  о внесении изменений в бюджет поселения (№ 22-сс от 22.02.2022 г., № 40-сс от 27.09.2022  г.) отсутствуют Приложения об источниках финансирования дефицита бюджета;

      - ст. 94 БК РФ, а именно:  в   решениях о  внесении изменений в бюджет поселения на текущий год (№ 33-сс от 29.07.2022 г., № 42-сс от 30.11.2022 г.)  в составе источников финансирования дефицита бюджета не верно отражены остатки средств на счетах бюджетного учета по состоянию на 01.01.2022  года (следовало отразить изменение остатков средств в размере остатка средств на счетах, а не дефицита);

      -  ст. 212 БК РФ и п.п.1 ст.1 раздела IX ПоБП не представлены  сведения об исполнении бюджета за истекший период текущего финансового года.

        Все указанные замечания являются повторными, из года в год переходящими, что свидетельствует об отсутствии исполнительской дисциплины в администрации поселения, игнорировании требований Бюджетного Кодекса РФ и собственного Положения о бюджетном процессе в поселении и отсутствии контроля Главы администрации поселения.

       Для подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета поселения проведена проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год   КСП проверены:

    - соответствие бюджетной отчетности об исполнении бюджета решению Совета депутатов Герасимовского сельского поселения № 16- сс от  27.12.2021 г. «О бюджете Герасимовского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и сводной бюджетной росписи;

     - полнота представленной администрацией поселения бюджетной отчетности за 2022 год, её соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н (ред. от    09.12.2022 г.),   (далее - Инструкция № 191н).

        Бюджетная отчетность за 2022 год представлена Администрацией  Герасимовского сельского поселения с нарушениями требований Инструкции № 191н.

      В нарушение требований совместного письма от 30.12.2015 г. № 07-04-05/02-919 Минфин и Федерального казначейства, в Пояснительной записке ф.0503160  не отражены причины наличия остатков на счетах по состоянию на 01.01.2022 г.  

      Представленные формы годовой отчетности взаимоувязаны, расхождений нет.

            Порядок ведения сводной  бюджетной росписи бюджета Герасимовского сельского поселения утвержден Постановлением главы Герасимовского сельского поселения № 10 от 19.04.2017 г. КСП отмечает, что  действующий Порядок ведения сводной бюджетной росписи бюджета Герасимовского сельского поселения  не в полной мере  соответствует  требованиям ст.217 и ст.219.1 БК РФ. Таким образом, администрации Герасимовского сельского поселения необходимо Порядок ведения сводной  бюджетной росписи привести в соответствие требованиям бюджетного  законодательства.
        Решением Герасимовского сельским Советом народных  депутатов  бюджет поселения  на 2022 год был утвержден  бездефицитным.

        Первоначально дефицит бюджета образовался согласно изменений в бюджет  в ред.Решения Совета депутатов от 21.06.2021 г. № 22-сс в сумме 17,0 тыс.руб. Согласно п. 3 ст. 92.1 БК РФ, дефицит местного бюджета не должен превышать 10% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. КСП отмечает, что в составе приложений к решениям (№ 33-сс от 29.07.2022 г.,  № 42-сс от 30.11.2022 г.) в Приложении № 1 об источниках финансирования дефицита местного бюджета, не отражены  остатки на счетах на  01.01.2022 года начало года в сумме 310832,59  руб., покрывающие сложившийся дефицит бюджета. Кроме того, к решениям о внесении изменений в бюджет  (№ 22-сс от 22.02.2022 г., № 40-сс от 27.09.2022 г.) отсутствуют Приложения об источниках финансирования дефицита бюджета. Таким образом, сумма дефицита превышает допустимую величину - нарушение вышеуказанного пункта. 

    По данным Отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) бюджет поселения за 2022 год исполнен с дефицитом  в сумме 173,29 тыс.руб. В  Пояснительной записке ф.0503160 не отражена информация по результату исполнения  бюджета сельского поселения. Кроме того, в текстовой части Пояснительной записке  по исполнению бюджета за 2022 год некорректно указана сумма дефицита бюджета 244,3 тыс.руб., а следовало отразить - 173,29 тыс.руб.(аналогичное замечание было сделано по итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год).
 Выводы:

       В ходе проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год, документов и материалов, предоставленных одновременно, установлены нарушения Бюджетного Кодекса РФ:

     1. В  нарушении ст. 96 БК РФ в Приложении  к проекту решения «Об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год», в составе источников  финансирования дефицита местного бюджета не отражены остатки на счетах по состоянию на 01.01.2022 года в сумме 310832,59 руб., покрывающие сложившийся дефицит бюджета.

     2. Бюджетная отчетность за 2022 год представлена Администрацией Герасимовского сельского поселения с нарушениями  требований Инструкции № 191н., а именно:

       - в несоблюдении требований п.4 Инструкции № 191н  бюджетная отчетность предоставлена без оглавления; 

       - в нарушение п.43 Инструкции №191н Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)  представлена двумя разделами вместо трех, без заверения печатью и подписями руководителя и бухгалтера;

       - в нарушение п.137 Инструкции № 191н Отчет об исполнении  бюджета  (ф. 0503117) представлен при отсутствии  причин для ее заполнения;

       - в нарушение п.155 Инструкции № 191н в Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не  верно отражена информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых частей закона (решения) о бюджете, входящая в состав Пояснительной записки ф. 0503160 (повторное замечание было сделано по итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за  предыдущие годы);

       - в нарушение п.152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки представлен не весь перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период, в соответствии с абзацем первым п.8  Инструкции 191н ввиду отсутствия числовых значений показателей: ф. 0503178, ф.0503184, ф.0503296;

      - в нарушение п.170.2  Инструкции №191н Сведения о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств  ф.0503175 представлена  двумя разделами вместо четырех, без заверения печатью и подписями руководителя и бухгалтера;

      - в нарушение п.204 Инструкции № 191н предоставлен Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317)  при отсутствии  причин для ее заполнения;

      - в нарушение п.161 Инструкции № 191н Пояснительная записка  ф. 0503160 не достаточно информативна; 

      - в нарушение п.5 Инструкции № 191н предоставлена  Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (ф. 0503387)  при отсутствии  причин для ее заполнения.

      3.  В нарушение требований совместного письма от 30.12.2015 г. № 07-04-05/02-919 Минфин и Федерального казначейства, в Пояснительной записке ф.0503160  не отражены причины наличия остатков на счетах по состоянию на 01.01.2022 г.  

      4. Во всех решениях о внесении изменений в бюджет поселения (5)  установлены нарушения требований:

      -  ст. 184.1 БК РФ и п.п.1 ст.1 раздела VIII ПоБП текстовая часть решений о внесении изменений в бюджет поселения  не содержит основных характеристик бюджета (общий объем доходов, расходов, дефицит (профицит) бюджета); 

      - ст. 184.1 БК РФ и п.п.1 ст.4 раздела IV ПоБП, в решениях  о внесении изменений в бюджет поселения (№ 22-сс от 22.02.2022 г., № 40-сс от 27.09.2022  г.) отсутствуют Приложения об источниках финансирования дефицита бюджета;

      - ст. 94 БК РФ, а именно:  в   решениях о  внесении изменений в бюджет поселения на текущий год (№ 33-сс от 29.07.2022 г., № 42-сс от 30.11.2022 г.)  в составе источников финансирования дефицита бюджета не верно отражены остатки средств на счетах бюджетного учета по состоянию на 01.01.2022  года (следовало отразить изменение остатков средств в размере остатка средств на счетах, а не дефицита);

      -  ст. 212 БК РФ и п.п.1 ст.1 раздела IX ПоБП не представлены  сведения об исполнении бюджета за истекший период текущего финансового года.

     5. Все указанные замечания являются повторными, из года в год переходящими, что свидетельствует об отсутствии исполнительской дисциплины в администрации поселения, игнорировании требований Бюджетного Кодекса РФ и собственного Положения о бюджетном процессе в поселении и отсутствии контроля Главы администрации поселения.

     6. Действующий Порядок ведения сводной  бюджетной росписи бюджета Герасимовского сельского поселения  не в полной мере отвечает требованиям ст. 217 и  219.1 БК РФ. 

      7. При подготовке годового отчета об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения частично устранены замечания КСП по итогам  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год.   

               По итогам экспертно-аналитического мероприятия  Контрольно-  счетная палата  муниципального образования Болховский район рекомендует:
    1. Решение Совета депутатов Герасимовского сельского поселения «Об исполнении бюджета Герасимовского сельского поселения за 2022 год» подготовить в соответствии с требованиями 264.6 БК РФ.

     2. Рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2022 год в соответствии с БК РФ и Положением о бюджетном процессе после получения заключения КСП, устранения замечаний и нарушений и проведения публичных слушаний.

    3. Рекомендовать администрации Герасимовского сельского поселения при внесении изменений в решение о бюджете поселения строго соблюдать требования бюджетного законодательства (повторное замечание).

    4. Рекомендовать администрации Герасимовского сельского поселения годовую отчетность представлять в соответствии с действующими нормами бюджетного законодательства (повторное замечание).

    5. Рекомендовать администрации  Герасимовского сельского поселения  Порядок  ведения  сводной  бюджетной росписи бюджета Герасимовского сельского поселения   привести в соответствие  с требованиями  БК РФ. 

    6. Направить в КСП информацию о результатах рассмотрения настоящего заключения в срок до 30.04.2023 г.
